
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul VIII - Nr. 240

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 2 octombrie 1996

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
33. — Hotărâre privind organizarea Centrului de infor­

mare, documentare și studii parlamentare.....  1-2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
853. — Hotărâre privind scutirea totală sau parțială de 

la plata amortizării a unor active corporale.  3-7
865. —Hotărâre privind acordarea, din Fondul de redre­

sare financiară la dispoziția Guvernului, de facilități 
personalului disponibilizat și de credite fără dobândă 
unor agenți economici consumatori de energie elec­
trică și gaZe naturale potrivit art. 18 lit. a) și b) din 
Ordonanța Guvernului nr. 13/1995................ 7-10

867. — Hotărâre pentru declararea utilității publice a 
lucrării de interes național „Parc de gaze nr. 3 Totea 
și sondele 331, 359, 372, 360, 328 și 338 Totea“ 11

869. — Hotărâre privind contractarea și garantarea de 
către Guvern a unor credite externe pentru con­
struirea de locuințe sociale și de necesitate.........  11

Nr. Pagina

870. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului 
nr. 757/1996.................................................... 12

872. — Hotărâre privind modificarea indicatorilor tehnico- 
economici ai obiectivului de investiții „Sediul 
Prefecturii Județului Olt“................................. 12

873. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului 
Secretariatului General al Guvernului pe anul 1996 13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.740. — Ordin al ministrului de stat, ministrul finanțelor, 
privind stabilirea termenelor de plată pentru obli­
gațiile bugetare care nu au termene de plată pre­
văzute în actele normative care le-au reglementat 13-14

ACTE AL BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

Circulara nr. 22 din 26 septembrie 1996.......................... 14-16

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

CAMERA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÂRE 
privind organizarea Centrului de informare, documentare si studii parlamentare

în temeiul prevederilor art. 29 alin. 1 lit. j) și ale art. 210 din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Pe data prezentei hotărâri se organizează 
Centrul de informare, documentare și studii parlamentare, 
la nivel de departament, condus de un director general.

Art. 2. — Centrul de informare, documentare și studii 
parlamentare are ca principale obiective:

a) furnizarea de informații și de date necesare activității 
parlamentare, la cererea deputaților;

b) efectuarea de studii asupra unor probleme de interes 
parlamentar, la cererea grupurilor parlamentare, a președinți­
lor comisiilor permanente și a membrilor Biroului permanent;



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 240

c) elaborarea unor analize de drept comparat asupra 
soluțiilor legislative preconizate, la cererea grupurilor parla­
mentare;

d) acordarea de consultații pe probleme parlamentare, la 
cererea deputaților;

e) organizarea de informări și întâlniri de lucru, simpo­
zioane și expuneri pe teme de interes parlamentar;

f) traducerea unor materiale necesare activității parla­
mentare, la cererea grupurilor parlamentare, a președinților 
comisiilor permanente și a membrilor Biroului permanent.

Art. 3. — Pentru realizarea obiectivelor sale, Centrul de 
informare, documentare și studii parlamentare poate intra în 
legătură directă cu unități similare ale altor parlamente, cu 
Centrul de informare și documentare al Consiliului Europei, 
cu instituții de cercetare ale Academiei Române și cu alte 
unități de profil.

Art. 4. — Centrul de informare, documentare și studii 
parlamentare va primi asistența de specialitate necesară din 
partea Departamentului de informatică al Camerei 
Deputaților și a Regiei Autonome „Monitorul Oficial“.

Art. 5. — Anexa nr. 1 la Hotărârea Camerei Deputaților 
nr. 10/1995 privind structura serviciilor Camerei Deputaților 
se completează cu Centrul de informare, documentare și 
studii parlamentare (departament), coordonat de secretarul 
general.

Structura organizatorică a Centrului de informare, docu­
mentare și studii parlamentare este prevăzută în anexă,

care devine anexa nr. 1 l) la Hotărârea Camerei Deputaților 
nr. 10/1995.

Art. 6. — Serviciul de documentare și informare legisla­
tivă și Serviciul pentru informare legislativă externă din 
structura Departamentului tehnic-legislativ trec în structura 
Centrului de informare, documentare și studii parlamentare.

Departamentul tehnic-legislativ se reorganizează în 
Departamentul pentru lucrări parlamentare, modificându-se 
în mod corespunzător anexele nr. 1 și 1 b) la Hotărârea 
Camerei Deputaților nr. 10/1995.

Art. 7. — în anul 1996 Centrul de informare, documen­
tare și studii parlamentare își va desfășura activitatea cu 
personal ce va fi asigurat prin redistribuirea unor posturi 
din serviciile Camerei Deputaților.

Numărul maxim de posturi pentru Centrul de informare, 
documentare și studii parlamentare se stabilește prin statul 
de funcții, care se aprobă de Biroul permanent.

Pentru anumite activități se pot utiliza colaboratori în 
condițiile anexei nr. 5 la Legea nr. 53/1991, republicată.

Atribuțiile persoanelor care vor realiza activități în cadrul 
Centrului de informare, documentare și studii parlamentare 
se stabilesc prin fișa postului.

Art. 8. — Articolele 207 și 208 din Regulamentul 
Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei 
Deputaților nr. 8/1994, republicat, se abrogă.

Această hotărâre a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 30 septembrie 1996, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (1) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
ADRIAN NĂSTASE

București, 30 septembrie 1996.
Nr. 33.

ANEXĂ



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 240 3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind scutirea totală sau parțială de la plata amortizării a unor active corporale

în temeiul art. 16 lit. b) din Legea nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și 
necorporale,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Activele corporale din patrimoniul Societății 
Comerciale „Fortus“ — S.A. Iași, prevăzute în anexa nr. 1, 
aflate în prezent în conservare, se scutesc total de la cal­
culul amortizării pe o perioadă de 5 ani, începând cu data 
prezentei hotărâri.

Art. 2. — Activele corporale din Societatea Comercială 
,,Fortus“ — S.A. Iași, prevăzute în anexa nr. 2, încărcate 
incomplet, se scutesc parțial (43%) de la calculul amortiză­
rii pe o perioadă de 5 ani, începând cu data prezentei 
hotărâri.

Art. 3. — în cazul în care Societatea Comercială 
,,Fortus“ — S.A. Iași va închiria sau va da în locație de 
gestiune, pentru o perioadă de timp determinată, unele 
dintre mijloacele fixe prevăzute în anexele nr. 1 și 2, 
aceasta are obligația să calculeze amortizarea pentru 
perioadele respective.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează: 
Ministrul industriilor, 

Alexandru Stănescu
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu

București, 23 septembrie 1996.
Nr. 853.

ANEXA Nr. 1

scutite total de la plata amortizării la Societatea Comercială „Fortus“ — S.A. Iași
ACTIVELE CORPORALE

Nr. 
crt.

Codul de 
clasificare

Denumirea activelor 
corporale

Numărul 
de 

bucăți

Valoarea 
de inventar 

conform 
Hotărârii 

Guvernului 
nr. 500/1994 

(lei)

Valoarea 
rămasă de 
amortizat 

la 
30 iunie 1996 

(lei)

0 1 2 3 4 5

TOTAL GENERAL: 846 73.691.214.260 64.905.343.675

1. Grupa 1 Clădiri — total 9 8.027.881.364 7.781.802.675
din care:

1.1.1. Clădiri industriale 4 6.934.693.031 6.721.123.400
1.5.1. Clădiri administrative 5 1.093.188.333 1.060.679.275

2. Grupa 2 Construcții speciale — total 85 12.324.838.776 11.727.614.543
din care:

2.1. Construcții speciale industriale 16 3.332.138.540 3.142.239.276
2.4 Construcții speciale pentru 

transport 11 2.874.760.626 2.784.289.283
2.5. Construcții speciale pentru 

depozitare 32 2.720.942.151 2.550.902.729
2.6. Construcții speciale pentru 

transport energie electrică 5 155.182.162 137.492.023
2.7. Construcții speciale pentru 

alimentări cu apă, canalizare 4 2.254.515.405 2.181.815.194



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 240

0 1 2 3 4 5

2.8. Construcții speciale pentru 
transportul lichidelor industriale, 
gazelor, aerului comprimat și 
pentru termoficare 10 344.577.058 314.246.594

2.9. Alte construcții speciale 7 642.722.834 616.629.444
3.5.1. Mașini de găurit și debitat 100 1.343.519.093 1.100.631.810
3.5.2.I. Strunguri paralele 237 25.283.146.312 21.237.362.810
3.5.2.2. Strunguri carusel și frontale 48 23.542.236.792 20.186.224.127
3.5.2.4. Strunguri specializate 1 22.877.056 18.138.387
3.5.4. Mașini de alezat și frezat 73 21.845.836.050 18.528.458.998
3.5.5. Mașini de frezat 211 18.954.634.818 15.407.138.483
3.5.7. Mașini de rabotat, ascuțit, 

mortizat și rectificat 133 4.024.517.892 3.294.433.172
3.5.9. Centre de prelucrare 2 730.490.134 628.232.449
3.5.10. Ciocane de forjă 9 897.149.700 754.815.603
3.5.11. Prese, mașini de rulat, îndoit 

și debitat table, țevi, profile 48 13.449.185.188 10.888.865.496
3.5.12. Instalații de încălzire pentru forjă 16 1.083.679.609 894.893.701
3.5.13. Mașini de formare, miezuire, 

uscătoare pentru formă și miez, 
cuptoare de elaborare 36 4.138.669.193 3.254.480.439

3.5.14. Utilaje pentru menținerea 
temperaturii și turnarea metalelor 19 545.522.842 427.786.102

3.5.15. Instalații pentru dezbatere și 
curățare piese 13 1.192.621.227 989.783.550

3.5.16. Instalații pentru tratament termic 51 5.621.101.013 4.751.323.678
3.5.17. Instalații pentru sudarea 

metalelor 162 441.656.154 333.724.916
3.5.18 Utilaje pentru vopsiri și acoperiri 

metalice 7 455.078.617 347.913.149
3.6.1. Utilaje de uz general în 

tehnologia chimică 24 335.724.874 270.367.533
3.6.2.4. Instalații pentru producerea 

oxigenului și carbidului 20 388.705.457 315.083.216
3.6.3.5. Utilaje pentru confecționarea 

produselor din cauciuc 2 11.106.654 9.178.767
3.7.2. Utilaje pentru uscarea materialelor 

de construcții 3 181.707.691 148.521.140
3.7.6. Instalații pentru producerea varului 1 239.105.607 206.197.210
3.8.3. Mașini de rindeluit 1 790.467 576.624
3.16.1. Mașini generatoare 4 478.589.915 433.068.331
3.16.3. Transformatoare, redresoare, 

convertizoare și compensatoare 8 533.313.804 450.368.911
3.16.4. Compresoare 6 422.811.280 347.613.145
3.16.5. Aparataj pentru stații electrice 10 143.464.099 123.438.634
3.17.1. Pompe 5 136.930.413 104.343.261
3.17.3. Ventilatoare 47 606.633.631 500.735.740
3.17.6. Mijloace de depozitare încadrate 

în fluxul tehnologic 4 282.042.370 240.205.694
3.17.7. Amestecătoare 2 4.611.869 3.460.072
3.19. Alte mașini pentru producție 

industrială 18 3.106.623.868 2.558.525.886
3.22. Instalații pentru telecomunicații 1 2.199.608 1.664.895
3.23. Instalații pentru circulația mărfurilor 2 755.150 491.026

4. Grupa 4 Aparate de măsură și control 15 370.894.112 309.061.252
din care:

4.1. Aparate pentru măsurarea 
mărimilor geometrice și mecanice 8 210.320.971 180.725.365

4.3. Aparate pentru măsurarea 
mărimilor electrice 1 469.988 365.651

4.4. Aparate pentru măsurarea 
mărimilor termice 1 3.285.961 2.498.817

4.5 Instalații pentru măsurarea 
mărimilor analitice 3 91.872.211 75.672.906



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 240 5

ANEXA Nr. 2

0 1 2 3 4 5

4.6. Accesorii de laborator 1 42.444.981 37.556.568
4.9. Calculatoare 1 22.500.000 12.241.945

5. Grupa 5 Mijloace de transport 209 4.465.051.110 3.913.797.242

din care:
5.1.1. Locomotive 3 424.392.759 383.807.126
5.1.2. Vagoane de marfă 110 1.360.534.866 1.225.404.581
5.1.8. Alte mijloace de transport 

feroviar 13 259.419.788 219.822.056
5.6.1. Mecanisme de ridicat 4 3.570.100 2.648.918
5.6.2. Macarale rotitoare și poduri 

rulante 53 2.154.291.590 1.858.456.587
5.6.4. Ascensoare de marfă 2 10.972.978 8.878.702
5.6.5. Transportoare și instalații de 

transport pneumatic 25 251.869.029 214.779.272

6. Grupa 7 Unelte, dispozitive 35 372.439.963 288.913.166

7. Grupa 8 Alte active corporale 7 32.652.672 24.460.210

ACTIVELE CORPORALE

scutite parțial de la plata amortizării la Societatea Comercială „Fortus“ - S.A. Iași

Valoarea Valoarea

Nr. Codul de Denumirea activelor Numărul 
de 

bucăți

de inventar 
conform

rămasă de 
amortizat 

la
30 iunie 1996

crt. clasificare corporale Hotărârii 
Guvernului

nr. 500/1994 
(lei) (lei)

0 1 2 3 4 5

TOTAL GENERAL: 2.225 293.858.492.485 262.562.105.743

1. Grupa 1 Clădiri - total 39 111.636.135.681 106.608.038.824
din care:

1.1. Clădiri industriale 32 105.839.739.371 101.010.809.908
1.3. Clădiri pentru transporturi 3 356.406.999 342.345.371
1.4. Clădiri pentru depozitare 4 5.439.989.311 5.254.883.545

2. Grupa 2 Construcții speciale - total 249 36.843.964.785 35.122.380.588
din care:

2.1. Construcții speciale industriale 110 20.445.675.674 19.387.102.985
2.4. Construcții speciale pentru 

transport 78 10.313.359.822 9.931.947.052
2.5. Construcții speciale pentru 

depozitare 39 4.408.915.135 4.195.301.163
2.7. Construcții speciale pentru 

alimentări cu apă, canalizare 19 1.146.009.706 1.102.581.731
2.9. Alte construcții speciale 3 530.004.448 505.447.657

3. Grupa 3 Mașini, utilaje și instalații - total 1.536 131.610.215.014 109.746.424.186
din care:

3.1.7. Utilaje pentru separare 2 10.244.942 8.547.000
3.1.8. Utilaje pentru sfărâmare și 

măcinare 6 43.851.072 34.242.609
3.5.1. Mașini de găurit și debitat 100 1.343.519.093 1.100.631.810
3.5.2.1. Strunguri paralele 237 25.283.146.312 21.237.362.810
3.5.2.2. Strunguri carusel și frontale 48 23.542.236.792 20.186.224.127
3.5.2.4. Strunguri specializate 1 22.877.056 18.138.387
3.5.4. Mașini de alezat și frezat 73 21.845.836.050 18.528.458.998



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 240

0 1 2 3 4 5

3.5.5. Mașini de frezat 211 18.954.634.818 15.407.138.483
3.5.7. Mașini de rabotat, ascuțit 

mortizat și rectificat 133 4.024.517.892 3.294.433.172
3.5.9. Centre de prelucrare 2 730.490.134 628.232.449
3.5.10. Ciocane de forjă 9 897.149.700 754.815.603
3.5.11. Prese, mașini de rulat, îndoit 

și debitat table, țevi, profile 48 13.449.185.188 10.888.865.496
3.5.12. Instalații de încălzire pentru forjă 16 1.083.679.609 894.893.701
3.5.13. Mașini de formare, miezuire, 

uscătoare pentru formă și miez, 
cuptoare de elaborare 36 4.138.669.193 3.254.480.439

3.5.14. Utilaje pentru menținerea 
temperaturii și turnarea metalelor 19 545.522.842 427.786.102

3.5.15. Instalații pentru dezbatere și 
curățare piese 13 1.192.621.227 989.783.550

3.5.16. Instalații pentru tratament termic 51 5.621.101.013 4.751.323.678
3.5.17. Instalații pentru sudarea metalelor 162 441.656.154 333.724.916
3.5.18. Utilaje pentru vopsiri și acoperiri 

metalice 7 455.078.617 347.913.149
3.6.1. Utilaje de uz general în 

tehnologia chimică 24 335.724.874 270.367.533
3.6.2.4 Instalații pentru producerea 

oxigenului și a carbidului 20 388.705.457 315.083.216
3.6.3.5. Utilaje pentru confecționarea 

produselor din cauciuc 2 11.106.654 9.178.767
3.7.2. Utilaje pentru uscarea 

materialelor de construcții 3 181.707.691 148.521.140
3.7.6. Instalații pentru producerea varului 1 239.105.607 206.197.210
3.8.3. Mașini de rindeluit 1 790.467 576.624
3.16.1. Mașini generatoare 4 478.589.915 433.068.331
3.7.8. Utilaje specifice pentru 

prelucrarea prefabricatelor 
din beton 1 3.852.496 3.476.208

3.8. Mașini pentru prelucrarea lemnului 3 5.619.849 4.444.114
3.16.1. Mașini generatoare 9 269.625.816 243.901.824
3.16.3. Transformatoare, redresoare, 

convertizoare și compensatoare 8 533.313.804 450.368.911
3.16.3.2. Transformatoare de sudură 2 7.755.379 6.078.328
3.16.4. Compresoare 11 515.727.152 423.890.141
3.16.5. Aparataj pentru stații electrice 46 721.109.886 602.391.269
3.17.1. Pompe 28 1.314.952.349 1.094.744.790
3.17.3. Ventilatoare 48 672.750.845 570.769.514
3.17.6. Mijloace de depozitare încadrate 

în fluxul tehnologic 29 441.628.683 391.607.480
3.17.7. Amestecătoare 9 36.212.912 28.364.418
3.19. Alte mașini pentru producție 

industrială 20 629.491.912 500.187.627
3.20. Excavatoare 2 9.086.639 5.169.423
3.20.2.1. Sonete 1 16.580.153 12.285.631
3.20.2.3. Betoniere 3 7.336.095 5.950.174
3.22.5. Instalații pentru telecomunicații 1 62.850.112 55.931.861
3.22.7. Echipamente de radioficare 3 9.547.446 7.036.269
3.23. Utilaje pentru circulația mărfurilor 1 1.612.370 1.212.470
3.24.3. Instalații de stins incendiile 4 106.839.818 94.487.157

4. Grupa 4 Aparate de măsură și control 16 1.637.945.499 1.450.219.297

din care:
4.1. Aparate pentru măsurarea 

mărimilor geometrice și mecanice 2 227.449.270 220.003.653
4.3. Aparate pentru măsurarea 

mărimilor electrice și radiometrice 1 255.455.461 251.197.869
4.5. Aparate pentru încercarea 

mărimilor analitice și încercarea 
materialelor 13 1.119.737.071 948.131.748



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 240 7

0 1 2 3 4 5

4.8. Instalații de comandă și reglare 
automată 1 45.990.729 39.526.999

5. Grupa 5 Mijloace de transport 348 11.586.940.287 9.316.693.882

din care:
5.1.1. Locomotive 5 420.967.362 379.010.065
5.1.8. Alte mijloace de transport 

feroviar 37 791.757.194 662.559.185
5.2.1.1. Autoturism 1 4.855.316 2.894.338
5.2.2.1. Electrocare 4 11.706.472 8.114.875
5.2.2.19. Autovehicule cu destinație 

specială 1 60.395.241 49.975.303
5.2.2.6. Autobasculante cu capacitate 

de peste 5 t 3 28.553.276 18.401.210
5.2.2.9. Autofurgonete 2 29.775.096 10.060.664

5.6.1. Mecanisme de ridicat 2 3.042.326 2.521.186
5.6.2. Macarale rotitoare și 

poduri rulante 175 6.938.958.025 5.601.496.293
5.6.2.3. Macarale pe șenile 1 3.247.424 1.024.897
5.6.2.3.3. Automacarale de peste 10 t 2 14.573.246 10.110.550
5.6.4.1. Ascensoare materiale 16 2.883.434.142 2.288.763.983
5.6.5. Transportoare și instalații 

de transport pneumatic 80 343.077.869 242.641.580
5.6.6. Elevatoare și alimentatoare 16 34.260.583 26.882.409
5.6.8. Alte mijloace de transport 2 7.969.683 3.896.372

6. Grupa 7 Unelte, dispozitive 37 543.271.219 318.348.966

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind acordarea, din Fondul de redresare financiară la dispoziția Guvernului, de facilități 

personalului disponibilizat și de credite fără dobândă unor agenți economici consumatori de 
energie electrică și gaze naturale potrivit art. 18 lit. a) și b) din Ordonanța Guvernului nr. 13/1995

în temeiul art. 18 lit. a) și b) din Ordonanța Guvernului nr. 13/1995 privind unele măsuri de accelerare a proce­
sului de restructurare a regiilor autonome și a societăților comerciale cu capital majoritar de stat, de întărire a disciplinei 
financiare și de îmbunătățire a decontărilor în economie, aprobată și modificată prin Legea nr. 119/1995,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se alocă suma de 21.500.000 mii lei 
Ministerului Industriilor și 4.650.000 mii lei Ministerului 
Transporturilor pentru achitarea contravalorii energiei elec­
trice și gazelor naturale de către regiile autonome de sub 
autoritatea acestora, potrivit anexei nr. 1.

Se alocă suma de 23.850.000 mii lei Fondului 
Proprietății de Stat pentru achitarea contravalorii energiei 
electrice și gazelor naturale de către societățile comerciale 
cu capital majoritar de stat, potrivit anexei nr. 2.

Art. 2. — Se alocă suma de 1.868.000 mii lei, din 
Fondul de redresare financiară constituit la dispoziția 
Guvernului pe anul 1996, pentru acordarea de facilități per­
sonalului disponibilizat din regiile autonome la care a fost 
instituit regimul special de supraveghere, potrivit anexei 
nr. 1.

Art. 3. — Sumele prevăzute la art. 1 și 2 se alocă din 
Fondul de redresare financiară la dispoziția Guvernului, 
constituit potrivit Legii bugetului de stat pe anul 1996 
nr. 29/1996.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 240

Art. 4. — Ministerul Finanțelor este autorizat să intro­
ducă modificările corespunzătoare, ce decurg din prezenta 
hotărâre, în structura bugetului de stat și în bugetele 
Ministerului Industriilor, Ministerului Transporturilor și 
Fondului Proprietății de Stat, pe anul 1996.

Art. 5. — Circuitul financiar al sumelor acordate din 
Fondul de redresare financiară la dispoziția Guvernului, pre­
cum și al celor rezultate din redistribuire, este prevăzut în 
anexa nr. 3.

Art. 6. — Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din pre­
zenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează:
Ministrul industriilor, 

Alexandru Stănescu
Ministrul transporturilor,

Aurel Novac
Ministrul agriculturii și alimentației,

Alexandru Lăpușan
Ministru de stat, ministrul finanțelor,

Florin Georgescu
Ministru de stat, președintele Consiliului 

pentru Coordonare, Strategie și Reformă Economică,
Mircea Coșea

Președintele Agenției de Restructurare, 
Dan Dumitru Popescu

București, 26 septembrie 1996.
Nr. 865.

ANEXA Nr. 1

Ministerul și regia autonomă de sub autoritatea acestuia, 
pentru care se alocă sume din Fondul de redresare financiară la dispoziția Guvernului

— mii lei —

Nr. 
crt.

Sume alocate din Fondul de redresare financiară
credite fără dobândă pentru plata: disponibilizări 

de 
personal

TOTALenergiei 
electrice

gazelor 
naturale

1. Ministerul Industriilor 20.000.000 1.500.000 1.500.000 23.000.000

— Regia Autonomă a 
Cuprului Deva 12.500.000 1.500.000 600.000 14.600.000

— Regia Autonomă a 
Cărbunelui Ploiești 7.500.000 900.000 8.400.000

2. Ministerul Transporturilor 4.650.000 368.000 5.018.000

— Regia Autonomă de 
Exploatare a Metroului 
,,Metrorex“ București 4.650.000 4.650.000

— Regia Autonomă 
„Societatea Națională a 
Căilor Ferate Române“ 368.000 368.000

TOTAL: 24.650.000 1.500.000 1.868.000 28.018.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 240 9

ANEXA Nr. 2

LISTA 
societăților comerciale beneficiare de credite fără dobândă pentru plata energiei electrice 

și a gazelor naturale
— mii lei —

Nr. 
crt. Societatea comercială Localitatea

Credite pentru plata:
Totalenergiei 

electrice
gazelor 
naturale

0 1 2 3 4 5

1. „COST“ Târgoviste 1.300.000 0 1.300.000
2. „REPUBLICA“ București 0 400.000 400.000
3. „SIDERURGICA HunedOara 1.000.000 300.000 1.300.000
4. „SIDEX“ Galați 3.000.000 0 3.000.000
5. „AGMUS“ Iași 100.000 0 100.000
6. „ARO“ Câmpulung Muscel 0 150.000 150.000
7. „CELHART DONARIS“ Brăila 100.000 0 100.000
8. „ELECTROCARBON“ Slatina 200.000 0 200.000
9. „FAUR“ București 200.000 0 200.000

10. „FEROM“ Tulcea 100.000 0 100.000
11. „FORTUS“ Iași 0 450.000 450.000
12. „GEROM“ Buzău 0 500.000 500.000
13. „GRULEN“ Câmpulung 100.000 0 100.000
14. „IASITEX“ Iași 200.000 0 200.000
15. „INDUSTRIA SÂRMEI“ Câmpia Turzii 200.000 0 200.000
16. „METALURGICA“ Vlăhita 100.000 0 100.000
17. „NITRAMONIA“ Făgăraș 0 800.000 800.000
18. „PETROTUB“ Roman 0 100.000 100.000
19. „PROMEX“ Brăila 0 150.000 150.000
20. „ROMAN“ Brașov 200.000 200.000 400.000
21. „ROMFOSFOCHIM“ Valea Călugărească 0 400.000 400.000
22. „SIDERMET“ Călan 0 200.000 200.000
23. „SILVANIA“ Zalău 150.000 0 150.000
24. „STICLA“ Turda 0 100.000 100.000
25. „TEROM“ Iași 150.000 0 150.000
26. „UCM“ Reșița 200.000 0 200.000
27. „UMARO“ Roman 100.000 0 100.000
28. „UNIO“ Satu Mare 0 100.000 100.000
29. „UPETROM“ Ploiești 200.000 0 200.000
30. „AGROINDUSTRIALA

CERBUL“ Buzău 400.000 0 400.000
31. „ARAVIASCOMB“ Arad 100.000 0 100.000
32. „AVIAS“ Avrig 300.000 300.000 600.000
33. „AVICOLA“ Agigea 200.000 0 200.000
34. „AVICOLA“ Buftea 100.000 0 100.000
35. „AVICOLA“ Codlea 600.000 0 600.000
36. „AVICOLA“ Craiova 100.000 0 100.000
37. „AVICOLA“ Crevedia 100.000 0 100.000
38. „AVICOLA“ Iași 300.000 0 300.000
39. „AVICOLA“ Suceava 100.000 0 100.000
40. „AVICOLA“ Timișoara 100.000 0 100.000
41. „AVICOLA“ Ungheni 100.000 0 100.000
42. „AVICOLA“ Vaslui 100.000 0 100.000
43. „AVICOLA PLOIESTI“ Băicoi 100.000 0 100.000
44. „AVICOLA“ Băiculești 50.000 0 50.000
45. „BRAIGAL“ Brăila 200.000 300.000 500.000
46. „COMBIL CARIAL“ Slobozia 300.000 0 300.000
47. „COMBINATUL 

AGROINDUSTRIAL 
CARAS“ Berzovia 100.000 0 100.000

48. „COMSUIN“ Ulmeni 100.000 0 100.000
49. „COMSUIN“ Modelu 600.000 0 600.000
50. „COMTOM“ Tomești 100.000 0 100.000
51. „NUTRIMUR“ Iernut 100.000 0 100.000
52. „SUINPROD“ Băilești 600.000 0 600.000
53. „SUINPROD“ Caracal 500.000 0 500.000
54. „SUINPROD“ Leorda 50.000 0 50.000
55. „SUINPROD“ Oinacu 150.000 0 150.000
56. „SUINPROD“ Târgu Jiu 50.000 0 50.000
57. „SUINPROD“ Turcoaia 100.000 0 100.000
58. „SUINPROD“ Zimnicea 100.000 0 100.000
59. „SUINPROD 

POARTA ALBĂ“ Nazarcea 100.000 0 100.000
60. „AMPELUM“ Zlatna 250.000 0 250.000



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 240

— mii lei —

0 1 2 3 4 5

61. „INGINERIE MAȘINI
GRELE“ București 250.000 200.000 450.000

62. „SIDERCA“ Călărași 0 300.000 300.000
63. „TURNU“ Turnu Măgurele 0 550.000 550.000
64. „ARTROM“ Slatina 50.000 50.000 100.000
65. „AVIOANE“ Craiova 50.000 0 50.000
66. „DOLJCHIM“ Craiova 0 550.000 550.000
67. „DUNACOR“ Brăila 100.000 500.000 600.000
68. „I.A.R.“ Ghimbav 50.000 50.000 100.000
69. „ROMAERO“ București 0 50.000 50.000
70. „SOFERT“ Bacău 0 750.000 750.000
71. „STEAUA ELECTRICĂ“ Fieni 0 50.000 50.000
72. „DIANA FOREST“ Bacău 200.000 0 200.000
73. „SARMISMOB“ Deva 300.000 0 300.000
74. „UPET“ Târgoviste 100.000 0 100.000
75. „CESOM“ Dej 200.000 0 200.000
76. „ROMVAG“ Caracal 100.000 0 100.000
77. „GUMOFLEX“ București 100.000 0 100.000
78. „BICAPA“ Târnăveni 100.000 0 100.000
79. „SAREX“ Rădăuți 500.000 0 500.000
80. „INTEGRATA“ Suceava 150.000 0 150.000
81. „AZOCHIM“ Piatra-Neamt 300.000 0 300.000
82. „TEXTILA“ Lugoj 50.000 0 50.000

TOTAL GENERAL: 16.350.000 7.500.000 23.850.000

ANEXA Nr. 3

CIRCUITUL
financiar al sumelor acordate din Fondul de redresare financiară la dispoziția Guvernului, 

pentru plata energiei electrice și a gazelor naturale, precum și a celor rezultate din redistribuire

— mii lei —

Nr. 
crt.

Agenți 
economici

Alocări din 
Fondul de 
redresare 
financiară 
la dispoziția 
Guvernului

Sume 
primite 

prin 
redistribuire

Regia 
Autonomă 

de 
Electricitate 
„RENEL“

Regia 
Autonomă 
a Gazelor 
Naturale 

„ROMGAZ“ 
Mediaș

Regia 
Autonomă 
a Petrolului 
„PETROM“ 
București

Fondul 
special 
pentru 

dezvoltarea 
sistemului 
energetic 

(Ordonanța 
Guvernului 
nr. 29/1994)

Regia 
Autonomă 
a Huilei 

Petroșani

Regia 
Autonomă 
a Lignitului 

Oltenia

Alte plăți

1. Societăți comerciale 
selectate prin 
Hotărârea Guvernului 
nr. 318/1995 23.850.000 x 16.350.000 7.500.000 — — — — —

2. Regia Autonomă a 
Cuprului Deva 14.000.000 x 12.500.000 1.500.000 — — — — —

3. Regia Autonomă a 
Cărbunelui Ploiești 7.500.000 x 7.500.000 — — — — — —

4. Regia Autonomă de 
Exploatare a Metroului 
„METROREX“ 
București 4.650.000 x 4.650.000 — — — — — —

5. Regia Autonomă de 
Electricitate „RENEL“ x 41.000.000 — 6.400.000 — 4.100.000 6.000.000 24.500.000 —

6. Regia Autonomă a 
Gazelor Naturale 
„ROMGAZ“ Mediaș x 15.400.000 — — 7.000.000 — — — 8.400.000

7. Regia Autonomă a 
Petrolului „PETROM“ 
București x 7.000.000 — — — — — — 7.000.000

8. Regia Autonomă a 
Huilei Petroșani x 6.000.000 — — — — — — 6.000.000

9. Regia Autonomă a 
Lignitului Oltenia x 24.500.000 — — — — — — 24.500.000

TOTAL: 50.000.000 x 41.000.000 15.400.000 7.000.000 4.100.000 6.000.000 24.500.000 45.900.000



11MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 240

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru declararea utilității publice a lucrării de interes național 

„Parc de gaze nr. 3 Totea si sondele 331,359, 372, 360, 328 si 338 Totea“

în temeiul art. 7 alin. 1 din Legea nr. 33/1994 privind exproprierea 
pentru cauză de utilitate publică,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Art. 1. — Se declară de utilitate publică lucrarea de interes național 

„Parc de gaze nr. 3 Totea și sondele 331, 359, 372, 360, 328 și 338 Totea“.
Art. 2. — Expropriatorul este statul român, prin Regia Autonomă a 

Petrolului „PETROM“ București, de sub autoritatea Ministerului Industriilor.
Art. 3. — Prezentul act de declarare a utilității publice va fi adus la 

cunoștință publică prin afișare la sediul Consiliului Local al Comunei Licurici, 
județul Gorj.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează: 
Ministrul lucrărilor publice 
și amenajării teritoriului,

Marin Cristea
Ministrul industriilor, 

Alexandru Stănescu
București, 26 septembrie 1996.
Nr. 867.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind contractarea si garantarea de către Guvern a unor credite externe 

pentru construirea de locuințe sociale si de necesitate

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se aprobă garantarea, de către Ministerul 
Finanțelor, a unor credite externe în valoare totală de 
300 milioane dolari S.U.A., sumă care include și plata 
dobânzilor, comisioanelor și spezelor bancare, în favoarea 
Ministerului Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului, având 
ca subîmprumutați consiliile locale și județene, precum și 
Consiliul General al Municipiului București, cu respectarea 
reglementărilor legale în vigoare, în vederea asigurării resur­
selor financiare necesare realizării obiectivelor de investiții din 
domeniul construcțiilor de locuințe sociale și de necesitate.

între Ministerul Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului 
și consiliile locale și județene, precum și Consiliul General 
al Municipiului București, se vor încheia contracte de 
subîmprumut.

Art. 2. — Costul total al împrumutului respectiv se va 
încadra în parametrii practicați pe piața internațională.

Art. 3. — Elaborarea documentațiilor tehnico-econo- 
mice și executarea lucrărilor aferente locuințelor sociale 
și de necesitate se fac cu respectarea prevederilor 
legale.

Art. 4. — Rambursarea creditelor externe, plata dobânzi­
lor, a comisioanelor și a spezelor bancare se vor efectua 
din fondurile ce se alocă anual de la bugetul de stat, potri­
vit legii, Ministerului Lucrărilor Publice și Amenajării 
Teritoriului.

Art. 5. — Plata T.V.A. se va efectua din fondurile pre­
văzute anual cu această destinație în bugetul Ministerului 
Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului.

PRIM-MINISTRU

București, 26 septembrie 1996.
Nr. 869.

NICOLAE VĂCĂROIU
Contrasemnează:

Ministrul lucrărilor publice 
și amenajării teritoriului,

Marin Cristea
Ministru de stat, ministrul finanțelor,

Florin Georgescu



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 240

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 757/1996

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 757/1996 pri­
vind unele măsuri în legătură cu aplicarea Hotărârii 
Guvernului nr. 629/1996, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 212 din 9 septembrie 1996, se 
modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — Hotărârea Guvernului nr. 629/1996 privind 

măsuri pentru asigurarea calității produselor și certificarea

acesteia, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 188 din 13 august 1996, își încetează aplicabilitatea 
pentru un termen de 60 de zile.“

2. Articolul 2 va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — în termenul de 60 de zile prevăzut la art. 1, 

Ministerul Industriilor, Ministerul Comerțului și Ministerul 
Cercetării și Tehnologiei vor emite norme metodologice 
referitoare la aplicarea Hotărârii Guvernului nr. 629/1996.“

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează: 
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu 
Ministrul cercetării și tehnologiei, 

Doru Dumitru Palade

București, 26 septembrie 1996.
Nr. 870.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind modificarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„Sediul Prefecturii Județului Olt“

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se aprobă modificarea indicatorilor tehnico- 
economici aprobați prin Hotărârea Guvernului nr. 220/1994 
pentru obiectivul de investiții „Sediul Prefecturii Județului 
Olt“, conform anexei*)  la prezenta hotărâre.

*) Anexa se comunică numai beneficiarului de investiție.

Art. 2. — Continuarea finanțării obiectivului de 
investiții prevăzut la art. 1 se face din fondurile buge­
tului de stat, conform listelor de investiții aprobate 
potrivit legii.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează:
p. Secretarul general al Guvernului, 

Mihai Unghianu
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu 
Secretar de stat, 

șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală

Octav Cozmâncă

București, 26 septembrie 1996.
Nr. 872.



13MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 240

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind suplimentarea bugetului 

Secretariatului General al Guvernului pe anul 1996
în temeiul art. 20 din Legea nr. 72/1996 privind finanțele publice,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Art. 1. — Se suplimentează bugetul Secretariatului General al 

Guvernului pe anul 1996 cu suma de 500 milioane lei, din Fondul de 
rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, în vederea continuării lucrărilor la 
obiectivul de investiții „Sediul Prefecturii Județului Olt“.

Art. 2. — Ministerul Finanțelor este autorizat să introducă modificările 
ce decurg din aplicarea art. 1 în structura bugetului de stat pe anul 1996.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează: 
p.Secretarul general al Guvernului, 

Mihai Unghianu 
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu 
Secretar de stat, 

șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală, 

Octav Cozmâncă

București, 26 septembrie 1996.
Nr. 873.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR

ORDIN 
privind stabilirea termenelor de plată pentru obligațiile bugetare 

care nu au termene de plată prevăzute în actele normative care le-au reglementat
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 
în temeiul prevederilor art. 7 din Hotărârea Guvernului nr. 449/1994 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Finanțelor, republicată,
având în vedere dispozițiile art. 9 alin. 3 din Ordonanța Guvernului nr. 11/1996 privind executarea creanțelor 

bugetare,
emite următorul ordin:

Art. 1. — Pentru obligațiile bugetare care nu au termene de plată prevăzute în actele normative care le-au regle­
mentat, aceste termene se stabilesc după cum urmează:

Denumirea venitului Termen de plată

a) dobânzile aferente ratelor lunare încasate din 
vânzarea locuințelor construite din fondurile statului;

b) veniturile bugetare rezultate din regularizarea anuală 

cu bugetul de stat și bugetele locale a disponibilităților 
instituțiilor publice și a activităților autofinanțate;

— lunar, în 5 zile de la expirarea lunii, iar pentru luna 
decembrie, la 31 decembrie a anului în curs;

— 31 ianuarie a anului următor;



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 240

Denumirea venitului

c) vărsămintele din veniturile instituțiilor publice și din 
activitățile autofinanțate;

d) sumele reprezentând amenzi contravenționale 
încasate în numerar de agenții constatatori se depun la 
casieria unității de care aparține organul constatator sau la 
unitățile de trezorerie, după caz;

e) sumele reprezentând cota din tarifele de acordare a 
licențelor de transport auto și execuție, potrivit prevederilor 
Hotărârii Guvernului nr. 223/1992, republicată;

f) sumele reprezentând taxe și alte venituri bugetare 
încasate în numerar de instituțiile publice și agenții econo­
mici abilitați în acest sens, potrivit legii, prin casieriile 
proprii, inclusiv plusul de casă de la instituțiile publice;

g) veniturile bugetare rezultate din alte regularizări cu 
bugetul de stat, bugetele locale și bugetele fondurilor 
speciale, datorate de persoane juridice pe baza bilanțului 
contabil anual.

Termen de plată 
— lunar, în 5 zile de la expirarea lunii;

— zilnic
sau

— din 3 în 3 zile, cu acordul conducerii agentului 
constatator, în condițiile în care desfășurarea activității nu 
permite depunerea zilnică;

— în 5 zile de la termenul legal de depunere a 
bilanțului contabil trimestrial;

— în următoarea zi lucrătoare de la data încasării veni­
tului;

— în 5 zile de la termenul legal pentru depunerea
bilanțului contabil anual.

Art. 2.
Art. 3. 

nr. 359/1975.

Prevederile prezentului ordin se aplică începând cu data de 1 octombrie 1996.
Pe data intrării în vigoare a prezentului ordin își încetează aplicabilitatea Ordinul ministrului finanțelor

Ministru de stat, ministrul finanțelor,
Florin Georgescu

București, 6 septembrie 1996.
Nr. 1.740.

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

CIRCULARA Nr. 22
din 26 septembrie 1996

în aplicarea încheierii civile a Tribunalului Județean Cluj la Dosarul nr. 4223/1996 privind Societatea Bancară 
„DACIA FELIX“ — S.A., în reorganizare judiciară, începând cu data de 27 septembrie 1996 operațiunile de plăți și 
încasări ale Societății Bancare „DACIA FELIX“ — S.A. se vor desfășura după cum urmează:

1. Prin contul 5008XSS01101 se vor mai desfășura 
numai operațiuni de încasări.

2. Operațiunile de plăți ordonate prin ordine de plată 
care se efectuau, conform Regulamentului Băncii Naționale 
a României nr. 10/1994, prin compensare, în condițiile în 
care poartă semnătura în original a judecătorului sindic și

ștampila Tribunalului Județean Cluj, vor fi operate indiferent 
de valoarea acestora prin contul 5008XSS01701, în confor­
mitate cu Circulara Băncii Naționale a României 
nr. 44/1995 și cu instrucțiunile de aplicare a acesteia, 
emise de Direcția decontării operațiunilor bancare cu 
Adresa nr. IV.2/1879 din 4 decembrie 1995.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 240 15

3. Societatea Bancară „DACIA FELIX“ - S.A. va des­
chide conturi curente după data de 27 septembrie 1996 
numai cu aprobarea judecătorului sindic și nu va elibera 
noi blanchete de cecuri fără aprobarea acestuia.

Cecurile emise înainte de 27 septembrie 1996, pe care 
Societatea Bancară „DACIA FELIX“ — S.A. este obligată 
să le plătească, vor putea fi primite până la 30 septembrie 
1996 inclusiv numai de către centrala Societății Bancare 
„DACIA FELIX“ — S.A. din Cluj și vor fi evidențiate în 
vederea decontării printr-o raportare la Banca Națională a 
României până la 4 octombrie 1996, sub semnătura jude­
cătorului sindic. Sucursala Cluj a Băncii Naționale a 
României va putea deconta în ordinea datei de emitere 
cecurile incluse în această raportare, cu aviz OIS de debit 
la sediul OIS 96133 cont analitic 204, în limita unui plafon 
aprobat în prealabil de către Direcția decontării operațiunilor 
bancare, constituit din disponibilitățile Societății Bancare 
„DACIA FELIX“ — S.A.

La cererea judecătorului sindic, Direcția decontării opera­
țiunilor bancare poate aproba organizarea de noi ședințe 
de evidențiere și decontare a cecurilor conform procedurii 
de la alineatul precedent.

Cu privire la plata cambiilor și a biletelor la ordin, emise 
de clienții Societății Bancare „DACIA FELIX“ — S.A., în 
funcție de scadența acestora, se va proceda similar cu 
decontarea cecurilor.

4. Prin contul 5008XSS01201 se vor desfășura numai 
operațiuni de încasări. Operațiunile de plăți se vor efectua 
indiferent de valoare prin transferul acestora cu aviz OIS 
de debitare la sediul OIS 96133. Metodologia de decontare 
a acestor avize OIS de debit este cea aplicabilă operațiu­
nilor de plăți de mare valoare.

5. Prin contul 5008XSS01202 se pot desfășura, fără 
schimbarea procedurii în vigoare, operațiunile de depunere 
de numerar de către Societatea Bancară „DACIA FELIX“ — 
S.A. Operațiunile de retragere de numerar se pot efectua 
numai cu aprobarea dată de către Direcția decontării ope­
rațiunilor bancare, obținută în scris în preziua lucrătoare 
pentru care s-a solicitat efectuarea operațiunii.

6. Prin contul 5008XSS01203 se pot desfășura, fără 
schimbarea procedurii în vigoare, operațiunile de încasări. 
Operațiunile de plăți, indiferent de valoarea acestora, se 
vor efectua prin transfer cu aviz OIS de debitare la sediul 
OIS 96133. Metodologia de decontare a acestor avize 
OIS de debit este cea aplicabilă operațiunilor de plăți de 
mare valoare.

7. Prin contul 5008XSS01204 se pot desfășura, fără 
schimbarea procedurii în vigoare, operațiuni de încasări, 
numai cu avizul Direcției decontării operațiunilor bancare.

Operațiunile de plăți, indiferent de valoarea acestora, 
după obținerea aprobării din partea Direcției decontării ope­
rațiunilor bancare, se vor efectua prin transferul acestora cu 
aviz OIS de debitare la sediul OIS 96133. Metodologia de

decontare a acestor avize OIS de debit este cea aplicabilă 
operațiunilor de plăți de mare valoare.

8. Prin contul 5008XSS01307 se pot desfășura, fără 
schimbarea procedurii în vigoare, operațiunile de încasare. 
Operațiunile de plăți vor fi primite de către sucursalele 
Băncii Naționale a României numai până la ora 10,00. La 
ora 11,30 sucursalele Băncii Naționale a României vor 
transmite prin telex soldul debitor pe care ar urma să-l 
deconteze pe contul analitic 307 al Societății Bancare 
„DACIA FELIX“ — S.A. Virarea soldului contului analitic 
307 se va putea face de către sucursalele Băncii Naționale 
a României numai după primirea aprobării din partea 
Direcției decontării operațiunilor bancare, care va fi trans­
misă maximum până la ora 12,00. în cazul în care Direcția 
decontării operațiunilor bancare nu acceptă primirea soldului 
debitor al contului analitic 307 al Societății Bancare „DACIA 
FELIX“ — S.A., comunicat de o sucursală Băncii Naționale 
a României, această sucursală are obligația returnării la 
sucursala Societății Bancare „DACIA FELIX“ — S.A. a 
tuturor documentelor de plăți către bugetul de stat. în orice 
situație, la prezentarea documentelor de plăți către bugetul 
de stat, sucursala Societății Bancare „DACIA FELIX“ — 
S.A. are obligația de a prezenta, o dată cu documentele, și 
aprobarea dată în prealabil de judecătorul sindic pentru 
decontarea sumei cuprinse în OPHT centralizator. Această 
aprobare poate fi dată și prin telefax.

9. Sucursala Cluj a Băncii Naționale a României poate 
opera pentru centrala Societății Bancare „DACIA FELIX“ — 
S.A., în afară de conturile curente analitice enumerate mai 
sus, numai cu conturile analitice 303 și 312.

Prin contul 5008XSS01303 se pot efectua operațiuni de 
încasări. Operațiunile de plăți dispuse de centrala Societății 
Bancare „DACIA FELIX“ — S.A. prin acest cont analitic vor 
purta semnătura în original a judecătorului sindic și ștam­
pila Tribunalului Județean Cluj.

Decontarea operațiunilor de plăți dispuse prin acest 
cont analitic se va face, cu aviz OIS de debitare la sediul 
OIS 96100, numai după acceptarea prealabilă, primită din 
partea Direcției decontării operațiunilor bancare.

10. Prin contul 5008XSS01312 se pot efectua operațiuni 
de încasări. Operațiunile de plăți dispuse de centrala 
Societății Bancare „DACIA FELIX“ — S.A. prin acest cont 
analitic vor purta semnătura în original a judecătorului sin­
dic și ștampila Tribunalului Județean Cluj.

Decontarea operațiunilor de plăți dispuse prin acest 
cont analitic se va face, cu aviz OIS de debitare la sediul 
OIS 96100, numai după acceptarea prealabilă, primită din 
partea Direcției decontării operațiunilor bancare.

11. Sucursalele Băncii Naționale a României vor efectua 
operațiunile de plăți și încasări prin contul curent analitic 
5008XSS01601 fără schimbarea procedurii în vigoare. 
Ordinele de plată dispuse a fi decontate prin acest cont 
curent analitic vor purta semnătura în original a judecătoru­
lui sindic și ștampila Tribunalului Județean Cluj.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 240

12. Sucursalele Băncii Naționale a României vor efectua 
operațiunile de plăți și încasări prin contul curent analitic 
5008XSS01701 fără schimbarea procedurii în vigoare. 
Ordinele de plată dispuse a fi decontate prin acest cont 
curent analitic vor purta semnătura în original a judecătoru­
lui sindic și ștampila Tribunalului Județean Cluj.

13. Se mențin dispozițiile în vigoare cu privire la perce­
perea de comisioane de către Banca Națională a României 
pentru operațiunile Societății Bancare „DACIA FELIX“ — 
S.A. și constituirea rezervei minime obligatorii de către 
aceasta la Banca Națională a României.

14. Pentru toate operațiunile mai sus menționate, Banca 
Națională a României nu va aplica penalizări.

15. Zilnic, Direcția decontării operațiunilor bancare va 
închide contul curent al Societății Bancare „DACIA FELIX“ — 
S.A. prin transferul soldului creditor sau debitor al acestuia 
în contul 5008X9911.

16. Zilnic, Direcția decontării operațiunilor bancare va 
începe ziua de plăți pentru Societatea Bancară „DACIA 
FELIX“ — S.A. după alimentarea contului curent al 
Societății Bancare „DACIA FELIX“ — S.A. din contul 
5008X9911 „Sume la dispoziția instanțelor judecătorești“ cu 
suma înscrisă în ordinul de plată semnat în original de 
judecătorul sindic și purtând ștampila Tribunalului Județean 
Cluj, care trebuie depus la Sucursala Județenă Cluj a 
Băncii Naționale a României și acceptat a fi operat de 
către Direcția decontării operațiunilor bancare din disponibi­
lul reflectat în contul la dispoziția instanțelor judecătorești.

17. în interesul aplicării încheierii civile a Tribunalului 
Județean Cluj la Dosarul nr. 4223/1996 privind Societatea 
Bancară „DACIA FELIX“ — S.A., în reorganizare judiciară 
din data de 24 septembrie 1996, prezenta circulară se 
pune în aplicare cu data de 27 septembrie 1996.

p. Guvernatorul Băncii Naționale a României, 

Emil Iota Ghizari

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", telefon 668.55.58 și 614.17.39.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 240/1996 conține 16 pagini. Prețul 416 lei | 40.816 |


